Câmara,autorizada  pelo  art.  55,  III,  da  Lei  Complementarf  estadual  nº  3,  de  28  de 
dezembro de 1.972, promulgo o seguinte:

Art.  1º –  Por  efeito  de  atualização,  nos  termos  da  Lei  Fedeal,  a  remuneração 
mensal do Vereador passa a corresponder a Cr$ 1.194.256 (hum milhão cento e noventa e 
quatro mil duzentos e cinquenta e seis cruzeiros), deste modo distribuída:

I. Parte fixa:  Cr$ 597.128 (quinhentos  e noventa e sete mil  cento e vinte  e oito 
cruzeiros);

II. Parte  variável,  porque  depende  do  comparecimento  efetivo  do  vereador  e  de 
participação nas votações: Cr$ 597.128 (quinhentos e noventa e sete mil cento e 
vinte e oito cruzeiros), no máximo.

§ 1º – Obtém-se o valor da remuneração por reunião ordinária dividindo-se por seu 
número, previsto para o mês em disposição regimental, o valor máximo da parte variável.

§  2º –  A  remuneração  por  reunião  extraordinária,  observado  o  número  -limite